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Postoje aktérů k budování a provozování specifických atraktivit cestovního ruchu –

příklad stezek v oblacích a korunách stromů

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je detailní rozbor mediálního diskurzu stezek v oblacích a

v korunách stromů, a to v průběhu času. V práci byli zohledněni aktéři, kteří se vyjádřili skrze

mainstreamová digitální média. V první části je tato nová atraktivita vymezena v rámci

cestovního ruchu. Ve druhé části jsou analyzovány všechny dostupné články na toto téma, a

to z dvanácti nejvyhledávanějších zpravodajských webů.

Klíčová slova: stezky v korunách stromů, stezky v oblacích, diskurz, cestovní ruch

Attitudes of Involved Parties to Building and Operation of Specific Tourist Attractions –

Example of Sky and Treetop Walkways

Abstract

The aim of this Bachelor Thesis is a detailed analysis of the media discourse concerning sky

and treetop walkways in the course of time. The thesis takes into consideration the involved

parties that expressed their opinion through mainstream digital media. In the first part, this

new attraction is defined within tourism. The second part contains an analysis of all available

articles on that topic, specially from twelve most searched news websites.

Key words: treetop walkaways, sky walkaways, discourse, tourism
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám stezkami v korunách stromů na základě analýzy

veřejně dostupných názorů aktérů různého typu (rezidenti, zastupitelé,

provozovatelé...) v nejčtenějších internetových médiích na budování a provozování

specifických atraktivit cestovního ruchu (stezky v oblacích a stezky v korunách

stromů) formulace doporučení pro plánování a výstavbu těchto atraktivit. Tento rychle

se rozvíjející trend nových pokračovatelů rozhleden se ve střední Evropě rozšířil

hlavně ze sousedního Německa. Stezky mají ale oproti rozhlednám i jistý přesah, co se

týče didaktické, adrenalinové nebo zábavné funkce. V neposlední řadě bývají tyto

stezky bezbariérového charakteru, což opět umožňuje masovou návštěvnost těchto

objektů, ať už pro samotné handicapované, nebo pro rodiny s malými dětmi a kočárky.

Tato přednost je velmi důležitá, a dokonce tvoří i značku (Lipno bez bariér).

Podrobně se věnuji stezkám v korunách stromů v Česku, a sice stezkám

v Janských Lázních, Lipně nad Vltavou, Dolní Moravě a stezce Valašce v Pustevnách.

Stezka v Janských Lázních se nachází přímo u hranic Krkonošského národního parku,

který byl i bez této nové atrakce hojně navštěvován. Janské Lázně navíc stojí na

jednom z tahů k Peci pod Sněžkou, což například při otevření stezky způsobilo

dopravní kolaps a kolony až jedenáct kilometrů dlouhé. Stezka v oblacích na Dolní

Moravě je jedinečná tím, že jako jediná v Česku ční nad přirozený porost a reliéf

krajiny, proto také název „skywalk“. Stezka na Lipně je potom nejstarší stezkou svého

druhu v Česku s datem otevření 10. července 2012 (stezkakorunamistromu.cz).

Nejmladší stezka Valaška na Pustevnách potom nabízí zatím nepoužité technické

řešení v rámci Česka a sice lanový chodník dlouhý 150 metrů a skleněnou vyhlídku

(stezkavalaska.cz).

Pokusím se ve své práci obsáhnout rozdílné mediální diskurzy panující okolo

prospěšnosti stezek, které na jednu stranu přinášejí určitý zisk, ale otázkou zůstává,

zda tyto peníze proudí také místnímu obyvatelstvu, nebo pouze majitelům a

provozovatelům těchto atrakcí. Další kontroverzí je záměr stezek ukázat jedinečné

přírodní prostředí, ale svojí samotnou existencí toto prostředí zároveň devalvovat.

Tento problém se nejvíce skloňuje při plánování stavby nové stezky právě na Klínovci

u Božího Daru, kde se nachází nejzachovalejší horské smrčiny v celých Krušných

horách a zároveň místo života jednoho z nejohroženějších tuzemských druhů tetřívka
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obecného. Ke stezkám se navíc často budují i další zařízení, která opět zasahují do

místního reliéfu (ceskatelevize.cz).

Hlavním cílem práce je tedy poznat mediální diskurz, který panuje okolo

stezek v korunách stromů a jak se vyvíjel v čase. Je na stezky v korunách stromů

nahlíženo v mediálním diskurzu kriticky? Jak se prezentují zájmy různých aktérů

v mediálním diskurzu?
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2. Vymezení základních pojmů

Stezky v korunách stromů jsou novou turistickou atraktivitou, která láká své

návštěvníky na různé inovace a nová specifika. Jenže co to je ten cestovní ruch a kam

se řadí komplexy stezek v korunách stromů? Podle švýcarských profesorů W.

Hunzikera a K. Krapfa je cestovní ruch „souhrnné označení vztahů a jevů, vznikajících

na základě cesty a pobytu místně cizích osob, pokud se pobytem nesleduje usídlení a

pokud s ním není spojena žádná výdělečná činnost“ (1942 cit. v Indrová 2007, s. 10).

Tato definice se považuje za mezník pro zkoumání cestovního ruchu a další definice

jsou k této velmi podobné, jako například Kašparova, který říká „cestování a dočasný

pobyt lidí mimo místo trvalého bydliště, obvykle ve volném čase, a to za účelem

rekreace, poznání a spojení mezi lidmi“ (1986 cit. v Indrová 2007, s 11) , nebo

Dohnalova, který chápe „cestovní ruch jako cestu uspokojování potřeb lidí v oblasti

rekreace, turistiky a kultury, pokud k němu dochází mimo běžné životní prostředí a ve

volném čase“ (1969 cit. v Indrová 2007, s. 10). Podle oficiální definice z mezinárodní

konference World Tourism Organization v Madridu je cestovní ruch definován jako

„činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní

prostředí, a to na dobu kratší, než je stanovena
1
, přičemž hlavní účel její cesty je jiný

než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě“ (1991 cit. v Indrová 2007, s.

12). Výkladový slovníku cestovního ruchu od Zelenky a Páskové (2012) pak nahlíží

na cestovní ruch jako na „komplexní společenský jev, jako souhrn aktivit účastníků

cestovního ruchu, souhrn procesů budování a provozování zařízení se službami pro

účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a

zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní

ruch, souhrn politických a veřejně-správních aktivit a reakce místní komunity a

ekosystémů na uvedené aktivity“ (2012 Zelenka, Pásková, s. 83). Pásková se zasadila

i o jinou, velmi aktuální definici, kdy definuje cestovní ruch jako „Vysoce komplexní

společenský jev související s pohybem a pobytem lidí mimo jejich obvyklé prostředí,

který představuje systém působících prvků a vazeb mezi všemi zainteresovanými a

dotčenými aktéry zdrojových i cílových oblastí“ (2008, s. 22). Definice od

Przeclawskyho (1979) pak zdůrazňuje dobrovolnost účasti účastníků, když říká, že

cestovní ruch je „soubor určitých jevů prostorového charakteru, spojených

1
U mezinárodního cestovního ruchu tento čas činí 1 rok, u domácího cestovního ruchu potom 6 měsíců.
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s dobrovolnou dočasnou změnou místa pobytu, rytmu a prostředí života a s osobními

interakcemi s navštíveným přírodním, kulturním nebo sociálním prostředím“ (1979

cit. v Matlovičová, Klamár, Mika 2015, s. 13).

2.1 Aktéři v cestovním ruchu

Je zároveň nutné si nadefinovat, kteří aktéři v rámci cestovního ruchu se účastní

navštěvování stezek v korunách stromů. Tyto aktéry dělíme do několika kategorií, a

sice: stálý obyvatel (rezident), návštěvník (visitor), turista (tourist) a takzvaný výletník

(excursionist). V případě stezek v korunách stromů se nejčastěji objevují rezidenti,

mezinárodní i domácí turisté a také domácí a mezinárodní výletníci. Definice těchto

pojmů jsou následující.

Rezident „v domácím cestovním ruchu ve vztahu k určitému místu je za stálého

obyvatele považována osoba, která v tomto místě žije alespoň šest po sobě jdoucích

měsíců před příjezdem do jiného místa na dobu kratší šest měsíců“ (Indrová 2007, s.

13).

Turista z hlediska mezinárodního cestovního ruchu je „osoba, která cestuje do

jiné země, než v níž má své obvyklé bydliště, na dobu zahrnující alespoň jedno


[…]


Starosta Trojanovic Jiří Novotný, které jsou nedaleko stezky, už před dokončením

výstavby vyjádřil rozpačité pocity s výstavbou stezky, když řekl, že „Ta lokalita, která

je přetížená, bude přetížená ještě více. Je krize s parkováním. Lidé si zvykli prostě

všude dojet auty“ (Rozhlas 11-1-2019). Stezka se nachází v ochranném pásmu národní

kulturní památky areálu Pusteven a zároveň stojí i v CHKO Beskydy. Stavbu tedy

museli schválit jak památkáři, tak odborníci na krajinu. Ředitel chráněné krajinné

oblasti Beskydy František Jaskula k tomuto tématu sdělil, že „Z pohledu ochrany

krajiny tam už není nic, co by zvýšený počet návštěvníků mohl ohrozit. Musíme si říct,

kde je limit pro to území. To je problém, který se nikdy neřešil, ale je naprosto

zásadní“ (Idnes 19-8-2018). Zároveň je oblast nedostatečně vybavena z hlediska

sociálního zázemí, nebo se zásobováním vodou (Idnes 19-8-2018). Obavy o dopravní

situaci vyjádřily i okolní obce. Jan Krkoška, náměstek moravskoslezského hejtmana

řekl, že „V souvislosti s projektem stezky kraj komunikuje i s provozovatelem lanovky,

která na Pustevny vede z Trojanovic, protože množství lidí na vrcholu bývalo i bez

Valašky velké. Uvědomujeme si, že pohyb lidí tam je značný a budeme se Zlínským

krajem stále dbát na to, abychom to pohoří nezničili“ (Česká televize 11-1-2019).

Jak uvedl Idnes nahoru ke stezce vedou jen dvě přístupové komunikace, každá

z jiného kraje, a parkovací místa jsou zde omezena na 250. Velké návaly, které na

34

Pustevny proudí, hodně dopadají na přístupové obce Trojanovice a Prostřední Bečvu.

Z Prostřední Bečvy vede ke stezce jediná příjezdová silnice, na jejímž konci je

parkoviště. Jakmile se zaplní, tak řidiči nechávají automobily právě v této obci. To ale

nemá záchytné parkoviště, ale pouze provizorní plochu, která je na soukromém

pozemku (Idnes 19-8-2018). Starosta Prostřední Bečvy Radim Gálik k tomu sdělil, že

„Obec vlastní pozemek, který by se dal využít jako parkoviště, nemá a ani se nerýsuje

vhodné řešení, jak jej získat. Až se stezka otevře, čekají nás vážné problémy“ (Idnes

19-8-2018). Starosta Trojanovic vidí problém v tom, že „stezka je jen atrakcí, bez

dalšího zázemí. Spoléhá se na to, které už na Pustevnách je“ (Idnes 19-8-2018). O

téměř rok později se Prostřední Bečvě podařilo vyjednat odkup soukromého pozemku,

to komentuje i Gálik „Teď se nám podařilo dojednat odkup jedné plochy. Je ale

otázkou, zda ji využijeme pro další parkoviště“ (Idnes 6-7-2019). Podle něj je totiž na

místě otázka, zda je pro oblast žádoucí uměle navyšovat počty parkovacích míst, když

už jsou i tak Pustevny nejvíce navštěvovaným místem Beskyd.
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6. Závěr

Tato práce se věnovala analýze diskurzu panujícího okolo nové atraktivity cestovního

ruchu – stezek v oblacích a v korunách stromů. Pozornost se zaměřila primárně na

nejpoužívanější internetové zpravodajské weby. Mediální diskurz byl studován i

v rámci časového posunu. Pohledem skrz mediální diskurz jsem chtěl dojít k zjištění,

jak o stezkách referují nejvýraznější internetová média, která tím utváří obraz, kterým

je na stezky z pohledu veřejnosti nahlíženo.

Ukázalo se, že na stezky v korunách stromů není nahlíženo ve zvlášť kritickém

tónu. Kritičnost stezek se omezuje na občasné sekundární dopady, přičemž velká

návštěvnost stezek zapříčiňuje dopravní obtíže v jejich okolí. Nejčastějším typem

článků bylo představení stezek v inzerční formě, kde dostávali prostor pouze zástupci

stezek (ředitel, mluvčí, jednatel). Mediální diskurz je tedy značně nevyvážený a slouží

spíše jako propagátor stezek.

Nicméně v průběhu času se začalo ukazovat stále více negativ spojených

s činností stezek. V dnešních dnech se vedou spory o stavbě nové stezky na Klínovci u

Božího Daru. Tyto spory získaly v médiích velký ohlas, ke stavbě se vyjadřují kriticky

jak zástupci obcí, tak veřejnost ve formě zakládání peticí proti stavbě
4
. Můžeme tedy

pozorovat jistý trend vystřízlivění, kdy se po pár letech fungování a zaběhnutí nové

atraktivity začaly projevovat i její negativní stránky (viz. obrazová příloha č. 2).

Zároveň mohu dalším výzkumem, například v diplomové práci, navázat na téma

stezek a zanalyzovat do větší hloubky postoje všech aktérů (rozhovory s návštěvníky,

provozovateli, rezidenty, zástupci obcí).

4
Výzva k petici je přímo na oficiálních stránkách obce Boží Dar.

Dostupné z < http://www.bozidar.cz/cs/novinky/888-petice-proti-vystavbe-stezky-do-oblak-na-

klinovci.html>

http://www.bozidar.cz/cs/novinky/888-petice-proti-vystavbe-stezky-do-oblak-na-klinovci.html
http://www.bozidar.cz/cs/novinky/888-petice-proti-vystavbe-stezky-do-oblak-na-klinovci.html
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Obrazová příloha č. 2: Myšlenková mapa vývoje hlavních témat článků v čase

Zdroj: na základě analyzovaných článků
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Obrazová příloha č. 6: Stezka v korunách stromů Krkonoše
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