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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Borolič
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 73740626

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání - Geografie se zaměřením na

vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547663

Název práce: Postoje aktérů k budování a provozování specifických atraktivit
cestovního ruchu - příklad stezek v oblacích a korunách stromů

Pracoviště práce: Katedra sociální geografie a region. rozvoje (3400)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Dana Fialová, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Jakub Jelen

Datum obhajoby: 04.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Představení BP bakalariantem následovalo vyjádření školitelky a

oponenta. Student rámcově odpověděl; zřejmé připomínky
(neprovázanost kapitol, probl. konceptualizace klíčových pojmů)
uznal. V obecné rozpravě vystoupili dr. Vágner, doc. Chromý, dr.
Perlín, dr. Jelen, doc. Ouředníček. Bakalariant nedostatečně reagoval
na otázky souviisející s praxí v zahraničí, možnosti hodnocení
atraktivit cest. ruchu, výběr aktérů.
Vzhledem k obsahovým i formálním nedostatkům komise
konstatovala, že práce nesplňuje požadavky kladené na bakalářské
práce.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)
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